Wir schicken hier den kurzen Lebensabriss Jakobäas voraus, welchen 
die Tegernseer Handschrift auf der Münchner Hof- und Staatsbibliothek 
enthält, und von der im ersten Bande der Geschichte Jakobäas und 
ihrer Zeit S. 414— 41(» die Rede war.
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Hystoria de comitatu hollandie qaaliter philippus dux burgondie factu8 fuit
primus tutor hollandie et postea conies hollandie etc.

Tempore illo, quo nobilissimus princeps philippus hardy, dux burgondie 
comes Handrie etc., filius sereniaeimi johannis regis francie, sceptrum 
regni francie nobiliter regeret, ordinati fuerunt duo solennes contractus 
matrimoniales, mediante illustrissima johanna ducissa brabancie et lymbur- 
gie, inter primogenitum johannern, primogenitum philippi ducis burgondie, 
et inter wilhelmum, primogenitum alberti ducis bavarie, comitis hanonie 
hollandie zelandie etc., videlicet quatinus johannes, primogenitus philippi 
h a rd y , pro tunc comes de charloys, futurus dux burgondie et comes 
Handrie, duceret in uxorem margaretham, filiam ducis alberti ducis 
bavarie comitis hanonie et hollandie, sororem illustris wilhelmi, comitis 
pro tunc oestervandie, futuri ducis bavarie comitisque hanonie et hollan
die, et iteruni idem wilhelmus primogenitus ducis alberti bavarie duceret 
in uxorem margaretham filiam philippi hardy, sororem johannis comitis 
kadralesie sive charlois. Et sic philippus hardy recepit filiam ducis alberti 
pro primogénito suo, dans viceversa filiam suam primogénito alberti 
palatini ducisque bavarie. Genuitque johannes comes kadralensis, postea 
dux burgondie et comes Handrie, ex margaretha uxore sua philippum, 
magnum ducem burgondie etc., et quatuor filias. Et wilhelmus comes 
oestervandie, postea palatinus reni dux bavarie comes hanonie hollandie 
etc., genuit ex margaretha uxore sua unicam filiam jacobam nomine, 
quam postea sagacitate johannis ducis burgondie duxit in uxorem kiro- 
nensis delphinus francie. Sed illo absque prole defuncto, scilicet anno 
domini MCCCCXVII in die jovis in bona ebdomada ante festum pasee, 
et eodem anno statim postea in festo petronelle virginis, quod tunc 
erat feria quarta in festo penthecostes, mortuo wilhelmo duce bavarie 
patre ejus, johannes dux bavarie electus leodiensis, unicus frater ejus- 
dem illustris wilhelmi ducis bavarie defuncti, tunc verus et indubitatus 
heres hanonie hollandie etc., quia unicus patruus sive avunculus illustris 
ducisse jacobe relicte delphini, resignavit publice in concilio constanciensi 
per certos ambasiatores episcopatum leodiensem, veniensque dordracum in 
hollandia libenter acceptasset tutoratum sive tutelam illustrissime prin- 
cipisse neptis sue domine jacobe ducisse bavarie comitisse hollandie etc.

Et quia non potuit nec valuit pacifice obtinere propter resistenciam 
hoexensiurn, qui earn, ipso secluso, cmn illustri margaretha matre ejus- 
met per se inter ipsos regere volebant sine suo interesse, cum tamen 
verus et unicus tu tor et heres ejus i’uit, mox idem illustris johannes 
dux bavarie fedus inseparabilis amicicfe iniit cum cabbelianensibus, qui 
ipsum cum magna solennitate homagiaverunt in civitate dordracensi, 
quorum eciam conductu securo hollandiam intravit, multociens suorum 
adversariorum castra et villas contiagrando, • magnaque damua ipsis 
inferendo. Econtra hoexenses hoc moleste ferentes, adjutorio prefate 
ducisse jacobe et margarethe matris ejus, recollecto militari roborante 
con similiter castra et villas cabellianensium deiciendo depopulati sunt. 
Tandem in opido biervliet in tiandria ultima die julii convenerunt 
philippus dux burgondie etc., ducissa jacoba, margaretha de burgondia 
mater ejus, et johannes dux bavarie, tutor et heres hollandie: ubi con- 
clusum fuit, quatinus jacoba ducissa bavarie desponderetur johanni duci 
brabancie, admissione sedis apostolice eo quod fuerunt filii et fratris et 
sororis. Dispensacione igitur a papa martino quinto per procuratores 
impetrata contrahendi invicem, idem johannes dux brabancie etc. venit in 
hollandia in hagha comitis scilicet anno domini MCCCCXVIII cum pulchro 
statu principum et magnatoruin. Ubi decima die martis })ost conple- 
torium, in palacio aperto, cum verbis de presenti in invicem contraxerunt, 
celebrando magnificas expensas et nupcias, in presencia ducisse margarethe 
de burgondia matris ejus, adolphi ducis montensis, episcopi tornacensis, 
prepositi sancti donacioni, et aliorum inultorum baronum militum etc. 
Posthoc quarta die aprilis celebraverunt publice nupcias in facie ecelesie, 
in ecclesia collegiata ejusdetn curie hollandie scilicet in hagha comitis hol
landie, per decanum ejusdetn solennis collegii, in presencia ducisse marga
rethe matris ejus, borchgravii leydensis domini de wassenaer, domini 
heinrici domini de lecka, domini de orrbaer, domini de aggere sancti martini, 
domini de ameyda, et multarnm nobilium dominarum. Quibus nupciis 
sic celebratis idem johannes dux brabancie tanquam verus et indubitatus 
maritus domine jacobe homagiabatur per totam hanoniam hollandiam 
zelandiam et frisiam, et econtra ducissa jacoba per totam brabanciam 
et lymburgiam veluti ducissa brabancie etc. Interim manens illustris 
johannes dux bavarie in dordraco cum sua parte quietus sine guerra,
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non poterant hoc hoexenses sustinere, sed susurracione eorundem johannes 
dux brabancie cum ducissa domina jacoba, collecto militari robore atque 
immensis armigeris, decrevit ipsuni a dordraco et. ab hollandia expellere, 
obseditque strictissima obsidione dordracum altera die nativitatis sancti 
johannis waptiste. Qui cum per sex ebdomadas nichil aut parum per- 
fecisset, propter fortem resistenciam incliti johannis ducis bavarie et 
coinplicum suorum, recessit in festo sancti laurencii ainissis et captis 
de suis infiniti8 armigeris. Statim vero eodem anno johannes dux ba
varie cepit potenter opiduin rotterdammis per suos fideles dordra- 
censes. Tandem cum sibi invicem magna datnna intulissent et magne 
depopulacionis excidia conmississent, inclitus philippus dux burgondie 
elaboravit inter utramque partem circa festum sancti andree apostoli 
firm as treugas, et dietam servandam in opido dicto woerkem ad refor- 
mandum pacem inter eos. Ad quam dietam venit johannes dux brabancie, 
domina ducissa jacoba, et dominus johannes dux bavarie misit loco et vice 
ipsius strennuum virum et nobilem dictum vicedominus patrie, et erat natus 
ex bavaria, et cum eo dominum gerarduin dominum de heemskerke, domi
num johannem de milendonck, dominum heinricuin de naeldwurck (wyck) 
milites. Ex parte vero philippi ducis burgondie fueruntepiscopusmorinensis, 
et frater ejus dominus petrus de luxemberck comes de conversant, et 
frater ejus comes de briennes et angie. Qui invicem pertractantes cau
sam pacificaverunt eos tali condicione: quatinus johannes dux bavarie 
obtineret hereditario jure opidum borcken cum dominio de arkel cum 
dominio de voern et de woerden etc., insuper permaneret per triennium 
tutor et rector hollandie zelandie etc. Quibus factis et conscriptis ac 
solenniter expressis iidem principes se invicein osculantes in tali manerie 
reconciliati sunt. Et dux brabancie perrexit cum ducissa jacoba uxore 
sua versus brabanciam, et ambasiatores ducis bavarie versus hollandiam. 
Acta fuerunt ista anno domini MCCCCXIX, XIX die februarii. Igitur 
illustris johannes dux bavarie tu tor et heres hanonie hollandie zelandie et 
frisie, veniens ad hollandiam cum magno et pulchro apparatu nobilium, 
liomagiabatur in multis civitatibus hollandie et zelandie tanquam verus heres 
et tu tor hollandie, demptis hoexensibus, qui nullo modo dignabantur, se 
submittere duci johanui tutori ac sibi prestare fidelitatis homagium. ¡Sed 
invidentes concordie et paci per prefatos principes in opido woerkem
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facte et composite, primo bruxelle cum camera et presencia johannis 
ducis brabancie quidam bastardi hollandie cum hoexensibus occiderunt 
dominum wilhelmuni de berken, supremum consiliarium johannis ducis 
brabancie, cui imputaverunt concordiam et pacem factas inter prefatoa 
in opido woerkem , quod valde displicuit eis. Quo facto fugerunt ad 
hollandiam et ad civitatem trajectensem, tanquam fautoriam partís sue 
cum inferiore territorio trajectensi in amiciciam ipsorum constringentes 
diffidaverunt johannem ducem bavarie tutorem hollandie cum suis 
conplicibus, de quibus magna guerra per wiennium dura ns excrevit. 
Qui eciam aliquas civitates hollandie apostatare a ftdelitate tutoris hol
landie procuraverunt, utpote civitatem leydensem, quam postea anno 
dom. MCGCCXX in media estáte idem johannes dux bavarie per 
girmn obsidioue gravissima circumvallavit, de quibus multum esset 
euarrandum. Insuper eodem anno hoexenses, intrantes castrum opidi 
sánete gertrudis, multa damna intulerunt johanni duci bavarie, et pre- 
cipue civitati dordracensi. Quapropter dux johannes tutor hollandie 
cum dordracensibus obsedit eos in praefato castro, victo prius opido 
ejusdem castri. Demum per amicabiles internuncios et precipue a r
bitrio johannis ducis brabancie, post obsidionem XXVI hebdomadarum, ac 
favillatenus in profesto sancti lamperti conbusto opido, idem dux johannes 
bavarie tutor hollandie sub anno dom. MCCCCXXI recepit castrum suum, et 
theodoricus de merweda strennnus castellanus castri libere cum ómnibus 
suis ad propria meavit. Eodem atino statim postea, in nocte sancte 
elisabeth vidue, ex magna ventorum intemperie et nimia elacione maris 
factum est nndosum diluvium, quod subrnersis multis hominibus et ju- 
mentis lacrimosum fecit excidium, in quo periit tota zuythollandia cum 
suis pertinenciis: perierunt ultra septuaginta due solennes parochiales eccle- 
sie, demptis monasteriis. Anno dom. MCCCCXXII perpendentes hoexenses 
et proceres ac consulatus illustrissime jacobe ducisse, quod inclitus jo 
hannes dux brabancie maritus j>refate ducisse jacobe et nobilissimus 
princeps johannes dux bavarie, pacem et concordiam ut deeuit invicem 
servantes, benigne in abundancia pacis vivebant, nec ipsos dux brabancie, 
ut opinabantur et desiderabant, super cabellianenses exaltaret et honoraret, 
irati valde atque archano consilio habito prochpudor suaserunt ducisse 
jacobe, divorcium celebrari oportere inter ipsam et johannem ducem
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brabancie maritum ejus, propter illicitutn matrimonium celebratum inter 
eos, quia, licet apostolicus sinistre informatus consensisset, nondum tamen 
confirmavit. Quod cum annuisset mater ducissa margaretha, consensu 
et adjutorio matris ejus duxerunt earn prius in hanoniam secrete, 
deinde in angliam, ubi earn, studio et consilio matris ejus et suorurn 
procerum, supervivente adhuc nobili johanni duce brabancie, duxit earn 
in uxorem egregius princeps hunfridus dux clocester, frater regis 
anglie, absque judicio ecclesie, applicaudo mala malis. Quibus nupciis 
regaliter in anglia celebratis, licet fuit preter consensum heinrici regis 
anglie, venit idem hunfridus dux cum domina jacoba ducissa ex anglia 
cum aliquibus milibus equitum in opido calisie ad pergendum ad ha
noniam. E t de calisia secessit per arke versus hanoniam, non in- 
trando términos flandrie, eo quod philippus dux burgondie et johannes 
dux brabancie, audientes tale matrimonium inter prefatos celebratum, 
pre tali confusione et amencia stupendo et ammirando in iram conmoti 
permaxime fuerunt, eique resistere omni modo decreverunt. Margaretha 
vero de burgondia mater ducisse, audiens adventum hunfridi ducis 
sponsi filie sue, scripsit omnibus baronibus militibus vasallis et civitatibus 
hanonie, quatinus dignarentur, obviam pergere cum ea prefato hunfrido 
duci et filie sue domine jacobe comitisse et principisse ipsorum, et acceptare 
earn cum sponso suo prefato. Itaque adjutorio ducisse margarethe matris 
ducisse jacobe et domini de haverets hunfridus dux et ducissa jacoba 
venerunt in hanoniam. Qui dominus de haverets statim factus fuit 
capitaneus hanonie a duce hunfrido. Attamen nobiliores et potenciores 
hanonie adheserunt johanni duci brabancie tanquam legittimo et vero 
marito ducisse jacobe, et cui pridem per homagium prestiterunt fide- 
litatis juramentum. lllo non obstante in pluribus opidis et locis ha
nonie idem hunfridus dux hom agiabatur, adjutorio et susurratione 
hoexensium proscriptorum ab illustri johanne duce bavarie ab hollandia 
et Zelandia, quos ducissa margaretha mater ducisse jacobe amabat et 
honorabat, et quorum consilio omnia fecerat etc. ¡Statimque johannes
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dux brabancie, valde conmotus et iratus et cum tota brabancia nimirum 
turbatus, scripsit ad philippum ducem burgondie nepotem suum et ad 
johannem ducem bavarie consobrinum suum et ad omnes amicos suos, 
pro subsidio ad expellendum hunfridum anglicanum ducem raptorem
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conthoralis sue, qui sibi firmissimam faceré assistenciam promiserunt. 
Sed cum illustrissimus Johannes dux bavarie magnum congregasset 
exercitum, ad expugnandum et expellendum hunfridum ducem, subito 
intoxicatus fuit a secretissimo et amicissimo suo consiliario, videlicet a 
domino johanne de vliet milite, et hoc instigatione domine uxoris sue, 
que,  ducisse serviendo, ducisse jacobe, invidebat prosperitati cabbellia- 
nensium. Attamen pius Johannes dux bavarie supervixit languens ali- 
quibus diebus, postquam idem miles, omnia per ordinem sue intoxicacionis 
confessus, decollatus per judicium civitatum hollandie in quatuor partes 
quartilatus fuit. Philippus vero dux burgondie, condolens confusioni et 
scandalo neptis sue domine jacobe, misit nepoti suo johanni duci bra- 
bancie optatos armígeros ad expellendum hunfridum ducem. Itaque 
johannes dux brabancie intravit cum LX milibus armatorum hanoniam. 
Philippus itaque dux burgondie misit in auxilium dominum de croy, 
dominum de lille adam, cum multis armigeris. Preterea misit ei statim 
postea in firmamentum subsidii dominum de hauberdim bastardum 
8ancti pauli cum expeditis bellatoribus. Cum quibus idem dux brabancie 
strictissima obsidione circumvallavit opidum dictum contebreyn, eo quod 
fortissimum premunitum opidum fuit. Et ipse hunfridus dux in eo 
miserat milites et armígeros multos, qui quotidie magna damna bra- 
bantigenis intulerunt. Et postquam aliquamdiu stricte obsedisset, tandem 
scandens menia et turres expugnavit potenter et vicit funditusque 
destruxit. Quo facto multe civitates hanonie, stimulante consciencia et 
urgente ipsorum, reddiderunt se gracie comitis scti. pauli fratris ducis 
brabancie, quia congnoverunt, quod contra deum et justiciam et censuram 
ecclesiasticam adheserunt duci hunfrido, eo quod Ínclita ducissa jacoba 
comitissa hanonie hollandie etc. fuit vera et indubitata uxor ejus, 
et adhérentes duci brabancie inter se ceperunt expeliere anglicos pro 
viribus ipsoruui, et precipue civitas valenciana, quorsum eos invenire in 
confinibus ipsorum poterant, ammonicione et studio philippi ducis bur
gondie. Videns ergo hunfridus dux cloucestre, quod in hanonia parum 
proficeret propter strenuuam resistenciam brabantinorum, decrevit suasu 
hoexensium in hollandiam pi-operare, ut ibi in comitem homagiaretur 
ex parte ducisse jacobe uxoris adulterine sue; sed nequaquam potuit
propter resistenciam philippi ducis burgondie et nepotis sui johannis 
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ducis brabancie. Quapropter hunfridus dux, accedens sub fide philippum 
ducera burgondie, voluit cum pace ire cum suis per flandriam navigio ad 
hollandiam, sed nequaquam potuit. E t cum nullo modo philippus dux hoc 
adm itiere voluit, orto jurgio in ter eos valide litigabant. Tandem hunfridus 
dux valde motus obtulit philippo duci cirothecam ad pugnandum secam in 
campestri loco duellum, philippus dux cepit cirothecam, et dies belli et 
locus inter ipsos duos fuit deliberato animo assignatus et determinatus. 
Sed hunfridus dux cernens, se delusum per ducissam jacobam, confusus 
et tristis, infecto negocio adulterino matrimonio suo, rodiit ad angliam. 
Cumque tempus determinatum duellandi instaret, philippo duce conpareute 
hunfridus dux non conparuit, sed mansit in anglia. Igitur johannes 
dux bavarie tu tor et heres hollandie ex veneno, sibi nequiter commu- 
nicato per dominum johannem de vliet militem, ut dicitur, obiit anno dom. 
MCCCCXXIIII in festo epiphanie domini circa auroram in hagha comitia 
in palacio, sepultus in choro fratrum predicatorurn. Post cujus obitum, 
obsedentibus brabantigenis prefatum opidum contebreyn cum comité 
8cti. pauli fratre  ducis jobannis brabancie, cabbellianenses introduxerunt 
johannem ducem brabancie in hollandiam, quorum consilio et auxilio 
in ómnibus fere civitatibus hollandie homagiabatur denuo ad instan- 
ciam philippi ducis burgondie, tanquam comes et verus princeps hollandie, 
eo quod erat legitimus maritus ducisse jacobe. Itaque jacoba ducissa 
in hanonia residens post expugnacionem opidi contebreyn cum matre et 
hoexensibus conplicibus fidissimis ejus, dolens -se ab hollandia seclusam, 
nec vires sue solius contra to t  magnatos posse sufficere ad resistendum eis, 
habito archano consilio cum margaretha ducissa matre ejus et cum nobilibus 
suis, misit segregatim florenciuin de küfchoeck cum hoexensibus versus 
8coenhaviam, u t illud opidum cum castro industrióse occuparent et dicioni 
ejus potenter subiceret. Quod et factum est. %Nam Horencius de küfchoeck 
cum suis callide scoenhaviam in tra n s , confestim auxilio opidanorum 
sive intraneorum occupaverunt circumvallando impetuose idem castrum, 
cujus ante presidium bellica manu potenter vicerunt strennue. Demurn 
castrenses coacti penuria victualium ipsum castrum libere, salva vita 
castrensium dempto castellano alberto beylinck, ipsum ad nutum et 
voluntarie ducisse jacobe tradiderunt. Interea nobilis jacobus dominus de 
gaesbeeck pro tune rector hollandie, egregie regens hollandiam ex paite
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johannis ducis brabancie, eliminavit et proscripsit omnes contrarios 
ducis brabancie. Cujus eciam studio et potencia anno dom. MCCCCXXV 
opidum scoenhoven circumvallatum et obsessum fuit a civitatibus 
hollandie zelandie et frisie a profesto annunciacionis b. marie usque 
ad festum decollacionis sti. johannis baptiste, videlicet per XXIIII septi- 
manas, quo die obsidio dissoluta fuit mediantibus adelpho duce clivensi 
et comité de moirsa.

Igitur proceres hollandie et potentes attendentes, quod ducissa ja- 
coba nullam generaret prolem, et quod dux johannes brabancie migra- 
verat eciam sine prole, misorunt consilio civitatum hollandie et zelandie 
et omnium cabbellianensium solennes nobiles nuncios ad philippum ducem 
burgondie, consensu infirmi illustris johannis ducis brabancie, petentes 
ut dignaretur venire ad regendum hollandiam, eo quod ipse jam pro- 
ximior heres esset hollandie, quia neptis sua quasi sterilis permansit. 
Itaque philippus dux burgondie, recensens infinitos armígeros ex suis 
principatibus et multas bellicas naves, ante opidum ter slirys venit 
anno dom. MCCCCXXV navigio, cum perpulchro aparatu plebis et milicie 
per securum conductum cabbellianensium ad hollandiam, qui mox intro- 
ductus et acceptatus fuit et homngiatus a dordracensibus in verum 
heredem et tutorem hollandie. Post vero fuit homagiatus in omnibus 
civitatibus hollandie zelandie etc., preter in scoenhavia in adwater 
et in gauda. E t dédit civitatibus hollandie et zelandie larga privilegia, 
ordinando gallicos capitaneos in castris et civitatibus. Et quia johannes 
dux brabancie tanquam princeps egregius noluit, ut ipse accusaretur in 
aliquo, quo potuisset deliquisse erga eam, ut mérito earn invito et igno
rante superduceret aut nuberet alteri se vivente, fecit eum citari in 
curia romana, ad sciendum quis ejus verus esset maritus. Martinus vero 
papa quintus, ammirans de tam absurdo negocio, conmisit totum nego- 
cium discucienduin et causam in utroque diligenter examinandam domino 
ursino cardinali et cardinali de veuecia, qui postmodum per sentenciam 
diffinitivam tanquam iudices cause cum ceteris cardinalibus auditoribus 
causarum curie romane diffinierunt, et per apostolicam bullam con- 
firmatuin, quatinus ducissa jacoba bavarie comitissa hanonie hollandie 
etc. inhoneste et inconsulte recessit a johanne duce brabancie suo vero et
legitimo marito ad hunfridutn ducem de cloucestre. Ideoque propter
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pericula, que intervenire possent, diffïnitum fuit, quatinus ipsa honeste 
habitaret apud amedium ducem sabaudie expensis suis, qui amedius 
dux attinebat sibi in tertio gradu consanguinitatis et in secundo grado 
affinitatis, eo quod joliannes dux brabancie dedignabatur, earn reacceptare 
in Hunm conthoralem propter scandalurn et periculum sui principatus 
et precipuo amicorum suorum. Et ideo contentus approbavit conclusi- 
onein sentencie cardinalium et preceptum domini apostolici. Sed domina 
jacoba, nullo modo volens exiliare in alienis partibus, peciit humiliter 
habitare cum johanne duce brabancie suo vero m anto , allegans quod 
seducta fuit in contraliendo cum duce hunfrido. Sed ipse dux repu
diando ipsam nullatenus dignabatur, earn secum habitare, propter irre- 
parabilem confusionem sibi per earn illatam, sed johannes dux audiens, 
earn cum omnibus suis conplicibus et cum matre ducissa esse in bergha 
civitate hanonie, contractis celeriter infinitis armigeris obsedit earn 
strictissinie in ea cum tota fere brabancia, scilicet anno dom. MCCCCXXV 
XII die maji. Cumque obsedisset earn aliquot diebus ac opidum multis 
assultibus infestasset, tandem supervenit philippus dux burgondie comes 
fiandrie, qui sua providencia intercepit invidiam disseusionis, et inter 
utramque partem aliquas firmas treugas elaborans et statuens ordinat, 
certam dietam stantibus treugis servari in opido dicto duway causa 
pacis et concordie fiende et faciende. Ad quarn dietam convenerunt 
sepedictus philippus dux burgondie, johannes dux brabancie, et marga- 
retha ducissa bavarie , mater ducisse jacobe, cum suis deputatis. Ubi 
prima die junii conclusum fuit, quatinus jacoba ducissa bavarie comitissa 
hanonie et hollandie veniret juxta  beneplacitum suum in domum phi- 
lippi ducis burgondie, et ibidem pacifice resideret, quousque inclitus 
johannes dux brabancie informatus et mitigatus reacciperet earn in uxorem 
etducissam, ut. mérito deberet, insuper joliannes dux brabancie restitueretur 
in corporalem possessionem comitatus hanonie , mediante quodam capi
taneo, qui ordinaretur ex utraque parte, johannis scilicet ducis brabancie et 
jacobe ducisse bavarie etc., et philippus dux burgondie maneret rector 
tutoi’que hollandie etc. Sed illi illustrissime principisse ducisse jacobe 
prochdolor nichil omnino assignaverunt ex paterna sua heredidate, et sic 
recesserunt. Itaque manente exercitvi in obsidione ante opidum bergken 
perrexit dux brabancie cum quingentis equitibus ad civitatem valenciam,

ubi acceptatus et homagiatus fuit tanquam verus comes hanonie valde 
notabiliter Quo facto rediit post triduum ad exercituin suum castrame- 
tatum et cum treugis manentem, et inansit ibi, quousque indita ducissa 
domina jacoba veuiebat extra berghem in manus deputatorum philippi 
ducis burgondie. Cumque merens et dolens staret in exercitu braban- 
tinorum, peciit benigne loqui engelberto comiti de nassauwen domino de 
breda et heinrico domino de leckdra, quibus supplicavit largiter Heudo. 
quantum humiiius et cordialius potuit, quatinus dignarentur impetrare 
a johanne duce brabancie, nt ipse eani permitteret, ad placitum suum 
habitare in ducatu brabancie ubicunque sibi placer et, ut evaderet manus 
philippi ducis burgondie nepotis ejus. Sed prefati nichil omnino potu- 
erunt impetrare, licet multum benigne pro ea insistebant, sed data et 
et tradita fuit in manus philippi ducis burgondie juxta arbitrium in 
douway conclusum expressumque, et perducta honeste in jandavo cum 
8olenni comitatu. Quo facto dissoluta fuit obsidio opidi bergken, et 
dux johannes brabancie per nobilem virum engelbertum de angia et 
domicellum de moniauwen homagiatus fuit in comitem hannonie. Et 
quia illustris margaretha de bavaria mater ducisse jacobe post arbitrium 
rebellavit johanni duci brabancie, ideo arrestavit omnia bona sua tarn 
in hollandia quam in hanonia et Zelandia. Et johannes dux brabancie, 
consilio philippi ducis burgondie, ordinavit johannem de luxeinborck 
nepotem suum rectorem hanonie, et cum eo petrum de luxeinborck 
comitem de conversant et bryennen et domicellum de mangauwen. Igitur 
cum regalis ducissa in jandavo per aliquot dies fere capta fuisset sub 
certa custodia cum pauca familia, tándem aliqui proceres hollandie ex 
parte cabbellianensium suis susurrationibus et venenatis consiliis eundem 
philippum ducem burgondie ad hoc induxerunt, u t ipse dux secrete 
clausisset, eandein illustrem ducissam jacobam cum pauca familia in 
castro de rüsele, in quo ómnibus diebus vite sue tanquam obses per- 
mansisset. Sed cum hoc minime latuisset prudenciam ejus, significavit - 
hoc totum secretissimo ordine celerrime precipuis suis fidelibus amicis, 
qui deliberato consilio habito super hiis valde condoluerunt, sibi igno
rantes, quo ordine eazn eriperent de manibus philippi ducis. Tandem 
dúo audaces militares viri, arnoldus spierinck de aelborcht et vos de 
delft, se ipsos periculo mortis exponentes propter honestatem et amorem
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domine jacobe, habentes preparatos cursadles equos, ubique accesserunt 
earn in gandavutn, habentes breves viriles vestes absconsas sub amictibus 
eorum, quas callide dederunt ei, ut indueret eas ad exeundum et eva- 
dendum inde. Quas festinanter cum induisset, ivit sola sub specie viri 
cum illis duobus per custodiam ei deputatam, et nemo earn agnovit, eo 
quod non suspicabantur, earn sic exituram. Statimque ascensis prepa- 
ratis equis, in certo loco stantibus ad hoc, equitaverunt per totam illam 
noctem, donee venissent tertia die valde fessi in woerkem. A woerkem 
perrexit secrete in vianen, quam ibi recepit cuín magno gaudio et honés
tate dominus heinricus de vianen, et exuens se ibi vestibus viri reinduit 
habitum muliebrem. Quo facto navigavit cum eodem domino heinrico 
versus scoenhoviam, ibique veniens facta releticia magna per totum opi- 
dum de suo jocundo adventu. Ubique per totam ergo hollandiam fama 
inert brescente, quod ipsa evasisset man us philippi ducis burgondie, con- 
festim hoexenses convenientes pro magna parte apud eam, qui navigando 
perduxerunt eam versus opidum dictum gauda, in quo impetrato castro 
opitli per suos tideles tánicos homagiata fuit et accepta tanquam vera 
ducissa et comitissa hollandie. Siuiiliter postea statim perrexit iti opido 
de audewater, in quo adjutorio dominorum do vianen et montfoirt eciam 
homagiata et introducta fuit tanquam vera comitissa hollandie, philippo 
duce burgondie in francia regem debellante propter mortem serenissimi 
johannis ducis burgondie patris ejus. Statimque jacoba ducissa misit ad 
hunfridum ducem de clcucester, quatinus dignaretur venire cum multis 
armigeris apud earn in hollandia, eo quod ipsa adjutorio amicorum suorum 
recuperaverat aliquas civitates hollandie cum principalioribu« et forcioribus 
castris ejusdem, ad recuperandum residuas civitates. Econtra capitanei 
ducis philippi et cetere civitates hollandie et zelandie hec audientes, 
indígnate et egre hoc ferentes, demandantes statim philippum ducem 
burgondie absque dilacione venire ad hollandiam, eo quod conplices do
mine jacobe multa damna intulerunt hollandrinis cabbellianensibus, sie 
quod magna et periculosa guerra inter eos inde proveniebat. Iloexenses 
vero interim, mediantibus quibusdam precipuis partis sue fautoribus et 
amicis, requisierunt sibi in auxilium civitatem trajectensem cum inferiori 
territorio episcopatus, et duravit guerra illa annis ferme tribus, lnterea 
hunlridus dux,  volens corporaliter venire ad adjuvandum ducissam, ut

putaverat uxorem suam, misit dominum de vilbater cum multis armigeris 
ei in subsidium, applicuitque in Zelandia in Ínsula dicta scauben prope 
grande opidum dictum ziericzee, cui statim fortiter adheserunt dominus 
de hemstede cuín ómnibus fere hoexeusibus in zelandia habitantibus, qui, 
ulterius demandantes ubique amicos et partís sue conplices aggregaverunt, 
fere invincibilem exercitum, cum quo decreverunt navigare versus gau- 
dam opidum apud ducissam jacobam. Cum ergo quidam anglici pre- 
navigarent more stolidorum, ignorantes dispositionem aquarum et insu- 
larum, supervenerunt ex parte nobilis jacobi domicelli domini de caysweck 
(gasbeck) de apcauda de put et de streyen etc. multi armigeri ex opido 
de geerbliet et ex dominio de put cum ballino ipsorum cum tubis 
perstrepentibus, ut ipsos animóse debellarent. Quod anglici videntes, 
non valentes se movere de loco, quia per reHexum maris fixi super pa- 
ludosam terram perstiterunt, reddiderunt se salva vita ipsorum gracie 
et pietati ballini et predicti domicelli de gaysweck, rectoris hollan- 
die, qui onines in opido geerbliet venientes mancipabantur carcerali 
custodie. Eodem tempore reversus fuit philippus dux burgondie in 
hollandiam. Qui audiens et percipiens, prefatos anglicos in Zelandia 
cum hoexensibus collectos, aggregavit valentes armígeros ex brabancia, 
flandria et precipue ex hollandia, cum quibus et cum precipuis civita- 
tibus hollandie, utpote cum d o rd ra o  haerlem leydell delphit jorinchem 
briolis e tc ., ut princeps audax et imperterritus occurrit predictis apud 
villam dictam brauwershaven in zelandia, ut in virtute forti disturbaret 
et effugaret anglicos cum ipsorum complicibus. Anglici vero hoc vi
dentes, ordinatis aciebus intrepide et animóse, in fremitu bucinarum et 
sonitu tympanarum, cum hoexensibus eisdem occursare presumpserunt. 
Et ecce conserto jam prelio, formidolosum agentes bellum, anglici in 
primo congressu, multis occisis ex parte ducis, dominum franconein de 
borsalia, doinicellum jacobum de borsalia letaliter vulneratos prostra- 
verunt, et veluti intrepidi púgiles dire pro corona victorie decertantes, 
nobiliter et strennue diu pugnantes perstiterunt. Tandem dordracensses, 
viri bellicosi, a latere exercitus anglicani venientes diviserunt anglicauum 
exercitum et segregatos pene onines trucidaverunt. Et sic philippus dux 
burgondie tutor hollandie triumphum belli obtinuit. Corruorunt vero 
in eodem contlictu ex partis ducis burgondie dominus andreas de villey
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miles inperterritus, et domicellus jacobus de borsalia vir magnanimus, cum 
paucis aliis de borsalia, eo quod borsalienses in fronte belli sive in acie 
prima belli liostes invaseruut et debellavei unt. Ex parte vero anglicorum 
corruerunt fere onines anglici et cum hoexensibus tria  millia, et cum 
eis egregii viri, videlicet dominus costinus de haemsteden, dominus jo- 
hannes de heenpul, dominus johannes de renesse, milites acerrimi, cum 
multis domicellis etc. Contigit autem hec predicta strages anno domini 
MCCCCXXVI décima tertia die januarii.

Anno domini MCCCCXXVI quarta die aprilis ducissa ja c o b a , con
grégalo forti satellicio, perrexit cum civitatibus suis et trajectensibus et 
reliquis hoexensibus amicis suis, et obsedit potenter civitatem liaerle- 
mensem, quam multis incursionibus per quatuor ebdomadas valde laces- 
sivit, quia multi haerlemenses magis favebant ducisse tan quam vere 
comitisse hollandie, quam pliilippo duci burgondie tutori hollandie. 
Econtra fautores ducis philippi, habentes roelandum dominum de uuyt- 
kerken in capitaneum, viriliter resistebant eis, atque contra liostes forenses 
strennue hostili acie formidolose sepe decertabant. Hoexenses vero in 
contumeliam haerlemensium potenter conbusserunt domos et multas 
molendinas extra portas stantes civ ita tis , atque duris quotidianis assul- 
tibus nimis acriter infestaverunt. Philippus itaque dux burgondie tu to r 
hollandie hoc audiens, plurimum ex hujusdem presumpcione indignatus, 
volens liberare civitatem haerlem , misit confestim magnum exercitum 
Hamigorum gallicorum liollandrinorum zelandrinorum usque haerlem, qui- 
bus prefecit strennuum militem johannem dominum de uuytkerben, ut 
virtutem agna, disturbato exercitu ducisse et hoexensium, liberaret civitatem 
haerlem. Qui in civitate leydensi insimul convenissent, u t altera die 
applicarent fínibus haerlemensium. Ecce statirn, cum hoc minime latuisset 
ducissam jacobam , mox, obsidionem dissolvens, occurrit illis per insi
dias in clangore tubaruin et stridore bucinarum apud villain dictam 
alphen, sitam prope renum apud leydis oppidum, in profesto sanctorum 
apostolorum philippi et jacobi. Econtra vero dominus johannes de uuyt
kerben provisus hec percipiens, ordinatis aciebus bellicis decenter in variis 
signis et tubis stridoris ipsos hostiliter et animóse invadens, crudele bellum 
in invicem strennue conmiserunt. Denique post longum certamen domi
nus johannes de uuytkerben capitaneus ducis, lassitudine belli fatigatus,
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corruentibus multis suorum, fugit a bello, et hollandie popnlus cum ali- 
quibus gallicis ex magna paite occisus est. Corruerunt autem ex parte 
philippi ducis quingenti electi et approbati armigeri et amplius et pre- 
cipue totus pene consulatus civitatis leydeusis cum octoginta quinqué 
oppidanis leydensibus, pauci vero ex parte illustrissime ducisse jacobe 
triumphantis. Ordinabantur denique ibidem ex parte ducisse jacobe 
in milites viri nobiles et strennui, videlicet johannes dominus de was- 
senaar, heinricus dominus de kronenborgh, dominus everardus bastar- 
dus hollandie, dominus johannes de langheraeckh, dominus theo- 
dericus de merweda, dominus gerardus de poelgerst, dominus arnoldus 
de ghent.

Eodem anno indígnate cetere civitates hollandie, percipientes, hoe- 
xenses depredari vicinas villas continium ipsorum et in eadem villa de 
alphen excubias et insidias ordinäre, convenerunt opidani de haerlem de 
leydis de aemsterdam cum suis districtibus et territoriis, ut ab eadem villa 
eos profugarent. Quod cum conplices ducisse per certos fideles explo- 
ratores prescirent, statim in unutn conglomerati apud eandem villam in 
tu bis frementibus et signis irradiantibus eisdem occursare intrépido pre- 
sumpserunt. Et ecce, conserto jam prelio penes eandem villam, atque 
pro corona victorie strennue decertantes post occasum multoruin pugilium 
civitates hollandie amissis ómnibus vexillis earum a prelio effugati 
sunt. Et illustrissima principissa jacoba victrix in magna gloria cum 
obtenta preda in castro et opido de gauda se cum suis cooplicibus 
recepit. Et quotidie depredabantur cabbelliauenses in northollandia. Et 
dominus de sevenbergken, complex et fautor ducisse, in australi hollan- 
dia depredabatur per terram et aquam dordracenses. Quapropter phi- 
lippus dux burgondie in francia existens illa audiens, dispositis guerris 
suis per capitaneos suos in francia, venit in tlandriam, ibique forti ar- 
matorum contracta manu veniens in hollandiam potentissiina obsidione 
in hyeme circumvallavit opidum et castrum de sevenwerghen cum ceteris 
civitatibus hollandie et zelandie. Quod tándem vicit condicionaliter, 
impleus castrum suis fidelibus armigeris, et dominus de sevenwerghen 
mansit expulsus omni tempore. Eodem anno in bona ebdomada obiit 
illustris johannes dux brabancie, verus et indubitatus maritus ducisse 
jacobe, cui successit frater suus philippus comes sti. pauli et fuit in-
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thronizatus dux brabancie vicésima tertia die maj i  etc. Anno dom. 
predicto scilicet MCG'CCXXVIJ philippus dux burgondie heres et tu tor 
hollandie civitatem triijectensem cum inferiori territorio ejusdem difFidavit, 
eo quod contra auctoritatem domini eugenii papae et generalis concilii 
basiliensis, per vim et per nephas expulso domino svvedero de coulenborgh, 
vero ipsorum episcopo, super introduxissent rodolphum de diephoufc 
excommunicatum, que guerra duravit longo tempore. Nec diu postea 
quidam honesti compacientes illustrissime ducisse jacobe, eo quod hun- 
fridus dux de cloucestre spreto conjugio ejus contraxit in anglia cum 
quadam principissa, mox mediantibus amicis ex utraque parte philippus 
dux burgondie et ducissa jacoba concordati fuerunt, quatinus ducissa 
jacoba quiete possideret hanoniam hollandiam zelandiam et frisiam, suam 
paternam hereditatem, et non contraheret cum aliquo nisi cum consensu 
philippi ducis, veri heredis sui tutoris hollandie. De quorum ’concordia 
et pace non immerito tota patria deo gratias agens valde gratulabatur. 
Et sic Ínclita ducissa jacoba , rediens ad paternum pallacium in hagha 
comitis, rexit hollandiam etc., mediante domino francone domino de bor- 
salia de zulen et de aggere scti martini, rectore hollandie. Accidit autem 
postea, quod illustris margaretha ducissa, mater ejus, misit sibi cum 
honestis personis nobilibus certa clenodia et pulchros equos loco muneris 
ad salutandum ipsam ex parte ejus. Ipsa vero tanquam illustris púdica 
principissa non habens, unde propinaret legatariis dicia muñera, eo quod 
penitus exhausta suis pecuniis fuit propter continuas guerras, quas, ut 
dictum est, tam in hanonia, quam in hollandia habuit. Misit secrete ad 
burckgravium de montfoirt, dudum rectoren» hollandie, qui, u t fertur, 
conñscavit sibi thesaurum ducis wilhelmi patris ejus cum omnibus fere 
clenodiis ejus, quatinus dignaretur sibi accotnodare et conc.edere certain 
quottam pecunie, ne confunderetur, quia nichil habuit propinare legatis 
matris sue cum pluribus aliis honestis viris. Qui omnia sibi denegabat, 
allegans, quod omnia sua expendisset propter earn in guerris ejus, de- 
dignatus, vocatus per earn, accedere ipsam. Ipsa vero multum tristis et 
merens propter confusionem misit denuo ad burckgravium leydensem, 
intimans ei indigenciam suam , petens aliquid sibi accomodari ab eo 
causa honestatis ne confunderetur. Ipse vero similiter, sese excusando 
denegavit sibi. Tunc ilia largiter flens in secreta camera sua deplora-
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vit infidelitatem suorum conplicum et amicorum et confusionem suam 
propriam. Ista attendens unus consiliariorum suorum conpaciens tristicie 
ejus, dixit e i : ¡Si placet, serenissima principissa, accedam dominum fran- 
conem de borsalia etc. rectorem hollandie, intimando sibi sub secreto 
defectum vestrum et ut accomodat vobis ad certum tempus optatam 
8ummam, nec diffido, quod vestre majestati denegabit, quanquam sit de 
parte adversariorum vestrorum. Cui illa placido et doloroso vultu 
respondit: Nunquam fecimus sibi nec suis bonurn, timemus, quod nulla- 
tenus faciet et incurreremus majus scandalum. Respondit wilhelmus 
bye: Experiar sub forma honestatis ab eo per diversa media, si placet. 
Cui ilia: Diffidimus plane, tamen totam seriem rei enuncietis e i , quia 
satisfaciam ei cum debita graciarum accione, quantocius possem. Cum- 
que idem wilhelmus domino franconi omnia per ordinem enarrasset et quo 
modo illi, in quos permaxime coniidebat, denegabant sibi, respondit inclitus 
dominus franco, quod non solum tantum, quantum ex parte ipsius peci- 
erat, sed totum, quod possidebat, libens concederet sibi ut principisse et 
domine su e , addens, quod deinceps semper tutum ad ipsum haberet 
accessum, de quibuscunque quibus indiguit. Audiens hec illustris ducissa 
parum pre gaudio ingemuit, gracias deo agens de tali subvencione et 
fideli amico. Et ulterius cordiali amore et affectu ferventer ipsum ada- 
mavit. Et ut multa paucis concludam, viris mediantibus aliquibus 
contraxit postea secreto cum ipso in camera sua. Quod dum minime 
latuisset prudencian» philippi ducis burgondie, in bello francornm exi- 
stentÍ8, concito gressu dispositis treugis per suos capitaneo», venit cum 
nobili apparatu milicie et plebis ad hollandiam, multum conmotus super 
clamdestino matrimonio contracto inter ducissam jacobam neptem suam 
et dominum franconem de borsalia rectorem hollandie. Veniens ergo 
anno dom. MCCCCXXXIII in mense julio in hagha comitis, simulavit 
primo totum. Sed in recessu suo cepit ipsum per dominum de ternant 
in palacio, ducissa jacoba ignorante. Qui statim secrete navigio ductus 
per delft et rotterdammis in flandriam, ubi arte custodie in castro de 
repelmont deputabatur. Sed tandem venit comes de moirsa, nepos 
domini franconis, et cum magna difficultate liberavit ipsum, tali condicione, 
quatinus domina ducissa jacoba resignaret sibi libere hanoniam hollan
diam zelandiam et frisiam, et tunc denuo ipsa nuberet domino franconi
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ill verum marituin, et idem dux philippus conferret eidem domino franconi 
comitatum oestervandie et illustri principisse jacobe nepti sue dominium 
de voeren et totam insulam zuytbevelandiam in zelandia cum opido et 
dominio de toll cum omnibus redditibus theloniorum hollandie et zelan- 
die. Quibus tirmatis pius dominus franco, tunc comes oestervandie 
exaltatus, libere rediit ad hollandiam et zelandiam, ducens solenniter et 
publice in facie ecclesie uxorem illustrem ducissam jacobam. Celebra- 
verunt autem matrimonium ipsorum in facie ecclesie in opido dicto 
insula beati martini in zelandia. Et dux philippus homagiabatur publice 
in presencia ducisse jacobe ubique in omnibus civitatibus hollandie 
zelandie et frisie tanquam verus comes hanonie hollandie etc. Quos 
principatus deinceps idem philippus dux burgondie rexit omnibus diebus 
vite sue pacifice etc. Itaque gloriosa principissa ducissa jacoba multum 
liumiliata et depressa, quondam futura regina francie, postea ducissa 
bavarie lotharingie brabancie lymburgie, palatina reni, comitissa hannonie 
hollandie zelandie, marchionissa sacri imperii, dominaque frisie, novissime 
facta domina de borsalia. Proch dolor postea pre triticia ptisica effecta 
obiit in hollandia in castro de teylinghe sine prole anno dom. MCCGCXXXVI 
in festo scti dyonisii ariopagite, sepulta in palacio hollandie in ecclesia 
collegiata ejusdem palacii penes avum suum albertum ducem bavarie 
comitem hannonie hollandie zelandie etc. —